АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ
07.11.2025№1265
г.Ульяновск

О проведении
городского конкурса-фестиваля
хоровых и театральных коллективов

	В целях творческого развития, удовлетворения интересов и потребностей детей и подростков в каникулярное время, наполнение его активно-деятельным содержанием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 04.01.2026 городской конкурс-фестиваль театральных коллективов, 05.01.2026 городской конкурс-фестиваль хоровых коллективов (далее – Конкурс-фестиваль).
2. Утвердить положение о Конкурсе-фестивале (Приложение).
3. Руководителям образовательных  организаций обеспечить участие учащихся в Конкурсе-фестивале.
4. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса-фестиваля возложить на:
- Лаврешину  В.В. (МБУ ДО ЦДТ)
- Нефёдову И.В. (МБУ ДО ЦДТ №1)
- Полянскую Л.Р. (МБУ ДО ЦДТ №2)
- Шишкову Л.М. (МБУ ДО ЦДТ №5)
- Беззубенкову В.С. (МБУ ДО ЦДТ №6)
- Головину Е.Г. (МБУ ДО ДЮЦ №3)
- Кирееву Л.Б. (МБУ ДО ЦДТТ №1)
- Жигарину Л.Н. (МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А.Матросова)

Начальник  Управления образования                                           С.И. Куликова

Приложение

Положение
о городском конкурсе-фестивале
хоровых и театральных коллективов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки проведения городского конкурса-фестиваля хоровых и театральных коллективов (далее – Конкурс-фестиваль).
1.2. Конкурс-фестиваль проводится в целях удовлетворения интересов и потребностей детей и подростков в каникулярное время, наполнение его активно-деятельным содержанием.
1.3.Организаторами Конкурса-фестиваля являются Управление образования администрации города Ульяновска, образовательные организации дополнительного образования: ЦДТ, ЦДТТ№1, ЦДТ №№1,2,5,6,ДЮЦ №3, ЦРТДиЮ им. А.Матросова.
1.4.Организаторы осуществляютобщее руководство подготовкой и проведением Конкура-фестиваля; разрабатывают программу проведения Конкурса-фестиваля.

2. Сроки проведения

2.1. Конкурс-фестиваль Театральных коллективов «Отражение» проводится 4 января 2026 года.
2.2. Конкурс-фестиваль Хоровых коллективов «Голоса над Волгой» проводится 5 января 2026 года.
2.3. О месте и времени проведения Конкурса-фестиваля
хоровых и театральных коллективов будет сообщено дополнительно.

3.Оргкомитет

3.1.В оргкомитет Конкурса-фестиваля хоровых и театральных коллективов входят руководители организаций дополнительного образования, отвечающие за организацию и проведение Конкурса-фестиваля:
- Лаврешина В.В. (МБУ ДО ЦДТ)
- Нефёдова И.В. (МБУ ДО ЦДТ №1)
- Полянская Л.Р. (МБУ ДО ЦДТ №2)
- Шишкова Л.М. (МБУ ДО ЦДТ №5)
- Беззубенкова В.С. (МБУ ДО ЦДТ №6)
- Головина Е.Г. (МБУ ДО ДЮЦ №3)
- Киреева Л.Б. (МБУ ДО ЦДТТ №1)
- ЖигаринаЛ.Н. (МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А.Матросова)

4.Участники

4.1. В Фестивале принимают участие учащиеся общеобразовательных организаций, организаций  дополнительного образования, воспитанники организаций дошкольного образования следующих возрастных категорий:
-5-6 лет;
-7-10 лет;
-11-14 лет;
-15-18 лет.

5. Содержание Конкурса-фестиваля
театральных коллективов «Отражение»

5.1. Театральный коллектив представляет одну работу на выбор из следующих форматов:
-театрализованное представление;
-драматический спектакль;
-литературно‑музыкальная композиция.
5.2. Тема выступления определяется коллективом самостоятельно. Допускается любая художественная концепция при соблюдении норм этики и законодательства. Использование декораций и реквизита - по необходимости.
5.3. Продолжительность выступления - не более 7 минут.
5.4.По итогам конкурсных показов проводится дискуссионная площадка «Театральный диалог», где руководители коллективов, заявившихся к участию в Конкурсе-фестивале:
- представляют свой театр (история, миссия, особенности работы);
-делятся наиболее значимыми достижениями и традициями;
-обсуждают формы взаимодействия между коллективами и перспективы сотрудничества;
-обмениваются опытом в области постановочной работы, педагогики и продвижения театрального искусства.
5.5. Заявка на участие в Конкурсе-фестивале должна быть подана в срок до 15.12.2025 г. с пометкой «Конкурс-фестиваль» по форме

Заявка на участие в Конкурсе - фестивале театральных коллективов «Отражение»
	Название коллектива
	Автор, название произведения
	Продолжительность  спектакля, миниатюры, отрывка и пр.
	ФИО руководителя полностью
	Контактный
телефон

6. Содержание Конкурса-фестиваля
хоровых коллективов «Голоса над Волгой»

6.1.Каждый хоровой коллектив предоставляет по 2 разнохарактерных произведения (на выбор):
-народные песни;
-классические хоровые произведения;
-современные композиции;
-духовную музыку;
-авторские работы и др.
6.2.Произведения исполняются в сопровождении фонограммы (-) или под живой аккомпанемент, допускается пение acappella.
6.3.Запрещается выступление коллективов под фонограмму «плюс».
6.4.Порядок выступления хоровых коллективов определяется организаторами Фестиваля.
6.5.Заявка на участие в Конкурсе-фестивале в номинации «Хоровые коллективы – «Голоса над Волгой» должна быть подана в срок до 15.12.2025 года с пометкой «Конкурс-фестиваль»  по форме.

Заявка на участие в Конкурсе-фестивале в номинации
«Хоровые коллективы. Голоса над Волгой»

	Название
 хорового коллектива, количество участников

	Название номера, с указанием музыкального сопровождения (фонограмма или живой аккомпанемент)
	ФИО руководителя хорового коллекива полностью
	Контактный телефон

Заявки c пометкой «Конкурс-фестиваль» отправляют в оргкомитеты Фестиваля:

Образовательные  организации - «Засвияжский район»:
-Театры на эл. адрес ДЮЦ № 3:duts3-ul@yandex.ru(контактный тел.58-36-75, Оргеткина Наталья Викторовна);
–Хоры на эл. адресЦДТ №2: cdt02-konkurs@yandex.ru(контактные тел.27-81-78 Карапетян Георгий Арноевич);
Образовательные организации – «Железнодорожный район»:
-Хоры, театры на эл. адрес ЦДТ№6: cdt_6@mail.ru(контактный тел.27-12-32, Шушарина Ольга Васильевна);
Образовательные организации «Ленинский район»:
-Театры на эл. адрес ЦРТДиЮ парк им. Матросова: crtd.matrosova@yandex.ru (тел. 27-25-94 Лебедева Юлия Николаевна);
-Хоры на эл. адрес ЦДТ: dod-cdtlen@yandex.ru (тел. 27-45-08 Никитина Анастасия Александровна)
Образовательные организации – район «Новый город»:
- Хоры, театры на эл. адрес ЦДТ №5: ul.cdt5@yandex.ru (контактные тел. 20-28-62, 20-28-69 Бровкина Марина Владимировна);
Образовательные организации районы «Верхняя и Нижняя терраса»:
[bookmark: _GoBack]-Хоры на эл. адрес ЦДТ № 1:sergeartyuhin@yandex.ru (контактный тел. 89104554128, Артюхин Сергей Владимирович);
-Театры на эл. адрес ЦДТТ № 1: orgcdtt1@mail.ru (контактный телефон 89279853801, Найдёнышева Нина Сергеевна).

После отправки заявки необходимо лично уточнить факт её получения по указанным телефонам.

7. Награждение участников Конкурса-фестиваля

7.1.Все участники Конкурса-фестиваля награждаются Дипломами Управления образования администрации города Ульяновска за участие и вклад в развитие хорового и театрального искусства.
7.2. Победители (1-е место) и призёры (2, 3-е места) в каждой возрастной категории награждаются грамотами Управления образования администрации города Ульяновска.

             ________________________________________________

4